gitur sententia, qua illi saepe indicuntur ieiunia, & pecuniaria pena.

Adorantes autem Machometum, &c. non excusantur in foro interiori a peccato. Et ratio huius sententiae esse potest illa, quia mox subdit auctor. quoniam metus mortis pro fidei defensione & confessione non est metus cadens in virum constitem.

An autem qui metu vel alia causa committit exterius aliquid haereticale, vel apostaticum, sed tamen fide interius retinet, si excommunicatus, aut alias censuras incurrat, quaesitum est a multis: Et Caieta nus. 2. 2. q. 94. art. 1. incurrere asserit. contra sententiam Archid. c. 1. de su. trimi. & fide cath. li. 6. in si. verbo, negare. Syluester in summa verbo, haereticus. 1. q. 6. nu. 9. T. abiectionis verbo, Apostasia. §. 3. n. 6. & verbo, haereticus. §. 2. nu. 3. Rosellu verbo, haereticus. §. Si vero hoc f. i. v. o. §. 5. seq.

Et quantum in foro conscientiae excommunicatus non sit, secus autem indicatur in foro exteriori, & proinde qui talia facta committit, & Ecclesia reconciliatur p. iudices ecclesiasticos, et a censuris absoluitur. Nec excusatur in foro exteriori ab idolatria, &c. Idem reperit Emericus paulo post q. 49. n. 9. cuius sententiam oppugnare videntur quae scriptus supra p. 1. super q. 9. §. Sed iam alterum ubi eos non esse haereticos diximus, qui metu mortis aliquid haereticale dixerunt vel fecerunt.

Sed huc Emerici sententia vera videtur de iuris (ut ait) rigore, nonnullis concurrentibus, videlicet, ut qui fidem metu moris abnegat, probe causam fidei intelligat: peritus sit: ut Theologus, Monachus, Episcopus, & similes personae conspicuae, quibus eam praedicare quasi ex officio incumbat. Rursus ut eam abnegent, ubi facile periculum euadere poterat: aut ubi maxime ea prosteri tegebantur: diuini spe in tali apostasia perdurant, nec statim iussu opportunitate reuertuntur, & Ecclesiae reconciliari deponunt. sine quando non ipsi se ipsos prodiderunt, sed aliorum testimonio legitime conuincuntur, nec metum probant, nec alij, quae ad sui excusationem adducunt.

Et iuxta haec intelligenda & moderanda censurae, quae tradit Albertinus de agrosen. assertio, q. 8. nu. 11. & q. 30. nu. 3. & 12. & Simancas de catho. inst. tit. 32. de idolatria. nu. 7. docentes ex factis haereticis, qualis est adoratio idolorum, vel Machometis, statim habendum esse, id facientem haereticum.

Q V A E S T I O XLII.

De Sortilegis & Diuinatoribus.

S V M M A R I V M.

- 1 Diuinatorum ac Sortilegorum duplex genus.
- 2 Sortilegi & diuinatores meri, qui sunt.
- 3 Sortilegi haereticales inquisitorum iudicio subiecti.
- 4 Deprehensi fecisse haereticalia, ut haeretici sunt habendi.
- 5 Sortilegis, vel diuinationes manifeste sapientia haeresim.
- 6 Suspecti tantum iuxta qualitate suspicionis ab iurare debent.
- 7 In dubio, an sortilegia sapiant haeresim, qd faciendum.

Q Vadragesima secunda questio est: Sortilegi & diuinatores an haeretici, vel suspecti de haeretici sunt habendita & Inquisitores haeticorum iudici.

Qui metu mortis haereticalia dicit, vel faciunt, quandoque ab haeretici non excusantur.

Inde notandum... 2. de idolatria. nu. 7. docentes ex factis haereticis, qualis est adoratio idolorum, vel Machometis, statim habendum esse, id facientem haereticum.